УИД № 14RS0010-01-2025-000323-43

Дело №1-58/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вилюйск 

06 августа 2025 года 

Вилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Степанова С.К., 

при секретаре судебного заседания Константиновой Д.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Вилюйского района Республики Саха (Якутия) ФИО1,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Павлова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

*****>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершила незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.ст. 1255, 1256, 1259, 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации и ч. 1 ст. 44 Конституции Российской Федерации интеллектуальная собственность охраняется законом, автору произведения, кроме всего прочего, принадлежит исключительное право использовать произведение в соответствии со ст.ст. 1229, 1233 ГК РФ в любой форме и любым не противоречащим закону способом, в том числе путем его отчуждения по договору другому лицу или предоставления другому лицу права использования соответствующих результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации в установленных договором пределах. 

Так, 24 октября 2023 года в 12 часов 35 минут ФИО2 находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый ею канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Айта» принадлежащий правообладателю – ООО «Сайдам Барыл». 

Указанный фильм в период времени с 24 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 3 700 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 361 руб. 24 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, ООО «Сайдам Барыл» причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 336 588,00 рублей. 

Далее, 24 октября 2023 года в 12 часов 35 минут ФИО2 находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый ею канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «ФИО3 Хомус (Проклятый хомус)» принадлежащий правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО4 (ФИО12).

Указанный фильм в период времени с 24 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 3 700 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 354 руб. 46 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, индивидуальному предпринимателю ФИО4 (ФИО12) причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 311 502,00 рублей. 

Далее, 24 октября 2023 года в 12 часов 40 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Хара Дьай» принадлежащий правообладателю – ООО «Сайдам Барыл». 

Указанный фильм в период времени с 24 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 3 900 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 361 руб. 24 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, ООО «Сайдам Барыл» причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 408 836,00 рублей. 

Далее, 26 октября 2023 года в 10 часов 23 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Кэскил» принадлежащий правообладателю – ООО «ДетСАТ Энтертеймент». 

Указанный фильм в период времени с 26 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 4 000 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 361 руб. 35 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, ООО «ДетСАТ Энтертеймент», причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 445 400,00 рублей. 

Далее, 26 октября 2023 года в 10 часов 25 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Кэскил 2: Матч-реванш» принадлежащий правообладателю – ООО «ДетСАТ Энтертеймент». 

Указанный фильм в период времени с 26 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 4 000 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 361 руб. 35 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, ООО «ДетСАТ Энтертеймент», причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 445 400,00 рублей. 

Далее, 26 октября 2023 года в 10 часов 28 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Кэскил 3: Наследство» принадлежащий правообладателю – ООО «ДетСАТ Энтертеймент». 

Указанный фильм в период времени с 26 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 4 100 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 361 руб. 35 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, ООО «ДетСАТ Энтертеймент», причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 481 535,00 рублей. 

Далее, 31 октября 2023 года в 13 часов 26 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Хопто хаьыыта (Крик чайки)» правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО5

Указанный фильм в период времени с 31 октября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 4 100 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 361 руб. 67 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, индивидуальному предпринимателю ФИО5 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 482 847 рублей. 

Далее, 15 ноября 2023 года в 11 часов 16 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Наша зима», принадлежащий правообладателю – ООО «Сайдам Барыл». 

Указанный фильм в период времени с 15 ноября 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 5 000 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 362 руб. 68 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – ООО «Сайдам Барыл» причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 1 813 400,00 рублей. 

Далее, 03 декабря 2023 года в 11 часов 48 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «ФИО6 кытта ункуулээ (Потанцуй со мной)», правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО7 Тыыннаах Э.С.О.Х. 

Указанный фильм в период времени с 03 декабря 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 5 700 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 363 руб. 03 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО7 Тыыннаах Э.С.О.Х., причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 2 069 271,00 рублей.

Далее, 27 декабря 2023 года в 10 часов 39 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Зина & Лёха: Операция «Хвост и вымя»»», правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО8. 

Указанный фильм в период времени с 27 декабря 2023 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 10 800 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 364 руб. 68 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО8 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 3 938 544,00 рублей.

Далее, 02 января 2024 года в 00 часов 07 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Агент Мамбо», правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО9.

Указанный фильм в период времени с 02 января 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 8 200 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 364 руб. 77 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО9 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 2 991 114 рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 23 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Хаамаайы Бааска (Бездомный Вася)», правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО10. 

Указанный фильм в период времени с 11 января 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 8 500 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 365 руб. 76 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО10 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 3 108 960 рублей.

Далее, 11 января 2024 года в 00 часов 24 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Хаамаайы Бааска 2 (Бездомный Вася 2)», правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО10. 

Указанный фильм в период времени с 11 января 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 9 400 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 365 руб. 76 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО10 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 3 438 144 рублей.

Далее, 17 февраля 2024 года в 09 часов 50 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «#taptal» правообладателем, которого является – ООО «ДетСАТ Энтертеймент». 

Указанный фильм в период времени с 17 февраля 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 7 400 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 368 руб. 53 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – ООО «ДетСАТ Энтертеймент» причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 2 727 122 рублей.

Далее, 17 февраля 2024 года в 09 часов 54 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Кэрэл» правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО11. 

Указанный фильм в период времени с 17 февраля 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 7 700 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 370 руб. 12 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО11 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 2 849 924 рублей.

Далее, 24 февраля 2024 года в 09 часов 58 минут ФИО2, находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Рядовой Чээрин» правообладателем, которого является – индивидуальный предприниматель ФИО5.

Указанный фильм в период времени с 24 февраля 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 6 600 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 368 руб. 91 коп.

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО5 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 2 434 806 рублей.

Далее, 29 июля 2024 года в 14 часов 52 минут ФИО2 находясь в комнате общежития, расположенного по адресу: РС (Я), 

<

*****> «А», ком. 301 «А», используя свой сотовый телефона марки и модели «iPhone 15 Pro» с абонентским номером «№*****» через Информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, в нарушение авторского права, то есть незаконного использования объектов авторского права, умышленно, без разрешения правообладателя, осознавая противоправность своих действий в виде причинения правообладателю ущерба в виде упущенной выгоды, с целью бесплатного распространения, тем самым привлечения и увеличения аудитории, выложила на созданный и администрируемый им канал с названием: «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, для бесплатного просмотра художественный фильм «Абаасылаах Хаус (Дом с привидением)» принадлежащий правообладателю - индивидуальному предпринимателю ФИО9

Указанный фильм в период времени с 29 июля 2024 года по 14 марта 2025 года бесплатно просмотрен на администрируемом ФИО2 канале с названием «Киинэлэр» в кроссплатформенном приложении «Telegram» с URL адресом: https://t.me/

<

*****>, 12 100 раз. При этом стоимость одного билета за платный просмотр вышеуказанного художественного фильма в кинотеатрах на территории Республики Саха (Якутия) составляет 401 руб. 90 коп. 

В результате нарушения ФИО2 авторского права, правообладателю – индивидуальному предпринимателю ФИО9 причинен вред в виде упущенной выгоды на сумму 4 862 990 рублей.

Незаконным использованием ФИО2 объектов авторского права, правообладателям вышеуказанных фильмов причинен вред в виде упущенной выгоды на общую сумму 40 146 383 рублей, то есть в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. От дачи показаний в суде отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом подсудимой от дачи показаний в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из протоколов допроса ФИО2 в качестве подозреваемой от 26 апреля 2025 года и в качестве обвиняемой от 30 мая 2025 года следует, что действительно она ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: РС (Я), 

<

*****>, комната №***** «А», через свой сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro» создала в приложении «Телеграм» канал «Киинэлэр», чтобы размещать фильмы, с целью привлечения подписчиков. Она была единственным администратором канала «Киинэлэр». В основном она размещала якутские фильмы, так как якутские фильмы привлекали больше подписчиков. Время от времени она размещала якутские фильмы, такие как «Абаасылаах Хаус», «Кэрэл», «ФИО6 кытта ункуулээ», «Кэскил», «Кэскил 2», «Кэскил 3», «Зина и Лёха: Операция «Хвост и вымя»», «Агент Мамбо», «Наша зима», «Рядовой Чээрин», «ФИО3 хомус», «Айта», «Хара дьай», «Хопто хаьыыта», «Хаамаайы Бааска», «Хаамаайы Бааска 2» «#taptal». Просмотров по данным фильмам было очень много. Перед тем как размещать якутские фильмы в канал «Киинэлэр» в приложении «Телеграм» она не брала разрешения у правообладателей данных фильмов. В марте 2025 года она в связи с финансовыми трудностями продала созданный мной канал «Киинэлэр» в приложении «Телеграм» ранее ей не знакомому лицу на сумму 20 000 рублей. Все фильмы она выложила с целью привлечения аудитории и поддержания деятельности канала «Киинэлэр». При этом она не думала, что таким образом может причинить какой-либо ущерб правообладателям, так как думала, что все эти фильмы распространились в свободном доступе в просторах интернета самими правообладателями. Сама фильмы не снимала, то есть не делал экранных записей, с кинотеатров и каких-либо других платформ. Также, она хотела сделать людям приятное, чтобы они смотрели наши якутские фильмы на ее канале. В настоящее время она осознала, что своими действиями причинила создателям и правообладателям вышеуказанных фильмов ущерб в виде упущенной выгоды, вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.82-88, т.3 л.д.27-30).

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере кинематографии с декабря 2016 года. В деятельность предпринимательства входит производство и кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, также является директором ООО «Сахаконтент». Он как продюсер изготовил 8 фильмов. Данные фильмы официально вышли в прокат в кинотеатрах, были получены прокатные удостоверения в Министерстве культуры Российской Федерации в г. Москва. Его основным источником дохода является прибыль с проката кинофильмов. В мессенджере «Телеграмм» в канале «Киинэлэр» был обнаружен факт нарушения его авторских прав со стороны неустановленных лиц из числа администраторов указанного телеграмм канала, а именно кто-то выложил снятые им кинофильмы «Рядовой Чээрин» и «Хопто хаьыыта». Администраторов указанного телеграмм канала он не знает и его знакомым также неизвестны. Но судя по записям в группе «Киинэлэр» администратором является человек якутской национальности, так как были замечены неоднократные записи на якутском языке. В середине марта 2021 года в прокат вышел фильм «Рядовой Чээрин», Он выступил продюсером данного фильма. Прокатное удостоверение выдано Министерством культуры Российской Федерации 22 октября 2020 года. После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска, районов Республики Саха (Якутия), г. Москва им были заключены договора на показ фильма. Данная лента в настоящее время представлена на показ на платформе «Sakhamovie», так же имеется в прокате в онлайн кинотеатрах таких как «Винк», «Кинопоиск», «Окко», «Иви», «Смотрешка», «Кион», «Триколор кино и ТВ», «viju», «НТВ-Плюс Онлайн ТВ», «24ТВ», «PREMIER». В конце октября 2013 года в прокат вышел фильм «Хопто хаьыыта», он выступил продюсером данного фильма. Прокатное удостоверение выдано Министерством культуры Российской Федерации 30 октября 2013 года на ИП М. А. М.. В 2016 году был заключен договор о передачи исключительных прав, в настоящее время он является правообладателем фильма «Хопто хаьыыта». После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска им был заключен договор на показ фильма. Данная лента в настоящее время представлена на показ на платформе «Sakhamovie». В период с 2013 года по настоящее время никто с просьбой разрешения на показ фильмов «Хопто хаьыыта», «Рядовой Чээрин» не обращался. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, операторов выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения. Каких-либо соглашений о передаче исключительных или неисключительных прав на произведения третьим лицам не заключались (т. 2, л.д.101-107);

- показаниями потерпевшего ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере кинематографии с начала 2019 года. В деятельность предпринимательства входит производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ. Он как продюсер изготовил 3 фильма. Данные фильмы официально вышли в прокат в кинотеатрах, были получены прокатные удостоверения в Министерстве культуры Российской Федерации в г. Москва. Его основным источником дохода является прибыль с проката кинофильмов. В мессенджере «Телеграмм» в канале «Киинэлэр» был обнаружен факт нарушения его авторских прав со стороны неустановленных лиц из числа администраторов указанного телеграмм канала, а именно кто-то выложил снятый им кинофильм «ФИО3 Хомус». Администраторов указанного телеграмм канала он не знает и его знакомым также неизвестны. Но судя по записям в группе «Киинэлэр» администратором является человек якутской национальности, так как были замечены неоднократные записи на якутском языке. В апреле 2019 года в прокат вышел фильм «ФИО3 Хомус», он выступил режиссером, автором сценария и продюсером фильма. Прокатное удостоверение №***** выдано Министерством культуры Российской Федерации 09 апреля 2019 года. После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска и районов Республики Саха (Якутия) им были заключены договора на показ фильма. Данная лента в настоящее время представлена на показ на платформе «Sakhamovie». Фильм также имеется в прокате в онлайн кинотеатре «Окко». В период с 2019 года по настоящее время никто с просьбой разрешения на показ фильма «ФИО3 Хомус» не обращался. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения. Каких-либо соглашений о передаче исключительных или неисключительных прав на произведения ФИО2 не заключались (т. 2, л.д.117-122);

- показаниями потерпевшего ФИО10, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере кинематографии с 2005 года. В деятельность предпринимательства входит производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ. Он как продюсер изготовил более десяти фильмов. Данные фильмы официально вышли в прокат в кинотеатрах, были получены прокатные удостоверения в Министерстве культуры Российской Федерации в г. Москва. Его основным источником дохода является прибыль с проката кинофильмов. В мессенджере «Телеграмм» в канале «Киинэлэр» был обнаружен факт нарушения моих авторских прав со стороны неустановленных лиц из числа администраторов указанного телеграмм канала, а именно кто-то выложил снятые мною кинофильмы «Хаамаайы Бааска» и «Хаамаайы Бааска 2». Фильм «Хамаайы Бааска» имеет прокатное удостоверение №***** выданное ДД.ММ.ГГГГ, «Хамаайы Бааска 2» имеет прокатное удостоверение №***** выданное ДД.ММ.ГГГГ. Правообладателем данных фильмов является он. После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска и районов Республики Саха (Якутия) им были заключены договора на показ фильмов «Хаамаайы Бааска» и «Хаамаайы Бааска 2»». Кинофильмы в настоящее время представлена на показ на платформе «Most», «Sakhamovie». В период с 2012 года по настоящее время никто с просьбой разрешения на показ указанных фильмов не обращался. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения. Каких-либо соглашений о передаче исключительных или неисключительных прав на произведения третьим лицам не заключались (т. 2, л.д.130-135);

- показаниями потерпевшего ФИО13, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что ООО «ДетСАТ Энтертеймент» был основан в 2012 году. Одним из учредителей организации является он. Основным видом деятельности организации являлось производство кинофильмов. ООО «ДетСАТ Энтертеймент» принадлежали исключительные права на художественные фильмы: «Кэскил», «Кэскил 2. Матч – реванш», «Кэскил 3. Наследство». В марте 2018 года организация была ликвидирована. Кому-либо исключительные права на указанные фильмы не передавались. При этом он считает, что он является правообладателем указанных фильмов как один из учредителей. Как правило, в кинематографии правообладателем является его продюсер, поскольку продюсеры получает прибыль с проката фильмов. Он сам профессионально занимается продюсированием фильмов с 2006 года. Продюсер фильма также указывается в прокатном удостоверении. При этом прокатное удостоверение не является правоустанавливающим документом. Согласно действующему законодательству лицо, указанное в качестве автора на оригинале или экземпляре произведения, считается его автором. Исключительные права на художественный фильм «#Taptal» принадлежат ООО «ДетСАТ Энтертеймент». Министерством культуры Российской Федерации было выдано прокатное удостоверение за №***** от ДД.ММ.ГГГГ. Исключительные права на художественный фильм «Кэскил 3. Наследство» принадлежат ООО «ДетСАТ Энтертеймент». Министерством культуры Российской Федерации было выдано прокатное удостоверение за №***** от ДД.ММ.ГГГГ. На художественные фильмы «Кэскил» и «Кэскил 2. Матч – реванш» прокатных удостоверений не имеется, поскольку в момент их выпуска отечественным фильмам не предъявлялись требования о наличии прокатных удостоверений. В то время прокатные удостоверения нужны были только для зарубежных фильмов. При этом исключительные права на художественные фильмы «Кэскил» и «Кэскил 2. Матч – реванш» принадлежали «ДетСАТ Энтертеймент». Таким образом, из-за публикации в канале приложения «Telegram» с бесплатным неограниченным доступом нарушаются мои авторские права и наносится ущерб в виде упущенной выгоды. С ФИО2, он не знаком, разрешение на публикацию фильмов ей не выдавалось (т. 2, л.д.145-150);

- показаниями потерпевшего ФИО9, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что в качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован с 2021 по настоящее время. Основным видом деятельности является производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, издание звукозаписей и нот. Он сам профессионально занимается продюсированием фильмов с 2013 года. В 2019 году был выпущен фильм «Агент Мамбо» и в 2024 году был выпущен фильм «Абаасылаах Хаус». После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска и районов Республики Саха (Якутия) им были заключены договора на показ фильмов «Абаасылаах Хаус» и «Агент Мамбо». Кинофильм «Абаасылаах Хаус» в настоящее время представлена на показ на платформе «Most». В период с 2019 года по настоящее время никто с просьбой разрешения на показ фильма «Агент Мамбо» и «Абаасылаах Хаус» не обращался. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения. Исключительные права на фильмы «Абаасылаах Хаус (Дом с приведением)» и «Агент Мамбо», принадлежат ему. Кому-либо еще исключительные права на вышеуказанные фильмы не передавались. Он указан как в титрах данного фильма в качестве продюсера. Министерством культуры Российской Федерации были выданы прокатные удостоверения на вышеуказанные фильмы (т. 2, л.д.159-164);

- показаниями потерпевшего ФИО14, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что он является генеральным директором ООО «Сайдам Барыл» с 2014 года. В деятельность фирмы входит производство и кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ. За все время существования ООО «Сайдам Барыл» изготовил 15 фильмов. Данные фильмы официально вышли в прокат в кинотеатрах, были получены прокатные удостоверения в Министерстве культуры Российской Федерации в г. Москва. Его основным источником дохода является прибыль с проката кинофильмов. Фильм «Айта» вышел на экранах Российской Федерации 2023 году. Прокатное удостоверение №***** было получено в ДД.ММ.ГГГГ. Затем отозвано в соответствии с приказом Министерства культуры РФ от ДД.ММ.ГГГГ. Фильм «Наша зима» вышел на экранах Российской Федерации в ноябре 2022 года. Прокатное удостоверение №***** было получено ДД.ММ.ГГГГ. Фильм «Хара Дьай» вышел на экранах Российской Федерации в январе 2016 года. Прокатное удостоверение №***** было получено ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время фильм «Наша Зима» предоставлены в онлайн кинотеатрах таких как «Поиск», «Винк», Окко, и в других платформах. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, операторов выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения (т. 2, л.д.174-179);

- показаниями потерпевшего ФИО11, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что в качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Основным видом деятельности является производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ, издание звукозаписей и нот. Он сам профессионально занимается продюсированием фильмов с 2015 года. Исключительные права на художественный фильм «Кэрэл», выпущенный в 2017 году, принадлежат ему. Он указан как в титрах данного фильма в качестве продюсера. Министерством культуры Российской Федерации было выдано прокатное удостоверение №***** от ДД.ММ.ГГГГ. Доход от проката художественного фильма «Кэрэл» поступает ему. Из-за публикации в канале приложения «Telegram» с бесплатным неограниченным доступом нарушаются его авторские права, ему наносится ущерб в виде упущенной выгоды. Разрешение на публикацию фильмов ФИО2 не выдавалось (т. 2, л.д.189-194);

- показаниями потерпевшего ФИО7 Тыннаах Э.С.О.Х., данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что в конце марта 2021 года в прокат вышел фильм «ФИО6 кытта ункулээ», он выступил режиссером и автором сценария данного фильма. Прокатное удостоверение выдано Министерством культуры Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ. Прокатное удостоверение выдано на имя ФИО15, однако 10 апреля им и ИП ФИО15 был заключен договор о передаче исключительных прав на его имя, в настоящее время он является правообладателем фильма «ФИО6 кытта ункулээ». После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска были заключены договора на показ фильма. Данная лента в настоящее время представлена на показ на платформе «Most». В период с 2021 года по настоящее время никто с просьбой разрешения на показ фильма «ФИО6 кытта ункулээ» не обращался. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, операторов выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения. Каких-либо соглашений о передаче исключительных или неисключительных прав на произведения третьим лицам не заключались (т. 2, л.д.206-211);

- показаниями потерпевшего ФИО8, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере кинематографии с декабря 2023 года. В деятельность предпринимательства входит производство и кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ. Он как продюсер изготовил 4 фильма. Данные фильмы официально вышли в прокат в кинотеатрах, были получены прокатные удостоверения в Министерстве культуры Российской Федерации в г. Москва. Его основным источником дохода является прибыль с проката кинофильмов. В 2022 году вышел фильм «Зина&Леха. Операция «Хвост и Вымя», прокатное удостоверение они получили ДД.ММ.ГГГГ. Так как в 2022 году он не был зарегистрирован в качестве ИП, поэтому данный фильм зарегистрировали на ИП ФИО16. ДД.ММ.ГГГГ в связи с ликвидацией ИП ФИО16 исключительные права данного фильма были переданы ему, так как он является продюсером данного фильма. После получения прокатного удостоверения с кинотеатрами г. Якутска и районов Республики Саха (Якутия) были заключены договора на показ кинофильма «Зина&Леха. Операция «Хвост и Вымя». Кинофильм в настоящее время представлена на показ на платформе «Most». В период с 2021 года по настоящее время никто с просьбой разрешения на показ фильма «Зина&Леха. Операция «Хвост и Вымя» не обращался. Он сам лично против того, чтобы его творчество, а также интеллектуальная собственность иных студий, авторов, продюсеров, выкладывали в сеть Интернет без получения соответствующего разрешения. Каких-либо соглашений о передаче исключительных или неисключительных прав на произведения третьим лицам не заключались (т. 2, л.д.222-227);

- показаниями свидетеля ФИО17, данными ей в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что ФИО2 ее одногруппница и подруга, познакомились в 2022 году, когда поступили в колледж. Примерно в 2023 году месяц точно не помнит ФИО2 сообщала ей и другим одногруппникам о том, что она создала телеграмм группу «Киинэлэр» и попросила присоединиться и подписаться в ее группу. Ей было интересно, также хотела поддержать ФИО2 и решила присоединиться и подписаться в ее группу. Фильмы ФИО2 публиковала время от времени, в основном размещала якутские фильмы. Так как она не любитель якутских фильмов она не смотрела фильмы, которые размещала ФИО2 В группе было больше 2000 подписчиков. В начале марта 2025 года ФИО2 продала данную телеграмм группу, так как у нее были финансовые трудности, после того как она продала она сразу отписалась от этой телеграмм группы (т. 2, л.д.233-235);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, из которого следует, что ФИО2 ее одногруппница, познакомились в 2022 году, когда поступили в колледж. В 2023 году месяц точно не помнит ФИО2 сообщала ему и другим их одногруппникам о том, что она создала телеграмм группу «Киинэлэр» и попросила присоединиться и подписаться в ее группу, в целях увеличения количества подписчиков. Он хотел поддержать ФИО2 и решил присоединиться и подписаться в ее телеграмм канал «Киинэлэр». В данной группе ФИО2 публиковала время от времени разные фильмы, в основном размещала якутские фильмы. Так как он не любитель якутских фильмов он не смотрел фильмы, которые размещала ФИО2. Сколько у нее в телеграмм канале «Киинэлэр» было подписчиков он не знает, он не следил за каналом ФИО2 Зимой 2024 года он во время чистки своего телеграмм приложения отписался от не интересующих ему телеграмм каналов и чатов (т. 2, л.д.238-240).

Помимо изложенного, вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что права на способ использования фильма на территории России принадлежат ИП ФИО5 (т. 2, л.д.108);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что фильм «Крик чайки/Хопто Ха?ыыта/» права на территории России принадлежат ИП М. А.М. (т. 2, л.д.109);

- договором о передаче исключительных прав на фильм от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что правообладатель ИП М. А.М. передал исключительные права на фильм «Хопто Ха?ыыта»/ «Крик Чайки» приобретателю ИП ФИО5 (т. 2, л.д.110-111);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что производителем фильма «ФИО3 хомус (Проклятый хомус)» является ИП ФИО4 (ФИО12) (т. 2, л.д.123-124);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что права на фильм «Хаамаайы Бааска (Бездомный Вася)» на территории России принадлежат ИП ФИО10 (т. 2, л.д.136);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что права на фильм «Хаамаайы Бааска 2 (Бездомный Вася 2)» на территории России принадлежат ИП ФИО10 (т. 2 л.д.137);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что производителем фильма «Абаасылаах хаус» (Дом с приведением) является ИП ФИО9 (т. 2, л.д.165-166);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что продюсером фильма «Агент Мамбо» является С. Порядин (т. 2, л.д.167-168);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что права на способ использования фильма «Айта» на территории России принадлежат ООО «Сайдам Барыл» (т. 2, л.д. 180);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что права на способ использования фильма «Хара дьай» (Нечисть) принадлежат ООО «Сайдам Барыл» (т. 2, л.д. 181);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что производителем фильма «Би?иги кы?ыммыт» (Наша зима) является «ООО Сайдам Барыл» (т. 2, л.д.182-183);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что права на способ использования фильма «Кэрэл» на территории России принадлежат ИП ФИО11 (т. 2, л.д.195);

- договором о передаче исключительных прав на фильм от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что правообладатель ИП Е. А.В. передает исключительные права на фильм «ФИО6 кытта улкуулээ»/«Потанцуй со мной» приобретателю ФИО7 Тыыннаах Э.С.О.Х. с прокатным удостоверением №***** (т. 2, л.д.212-214);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что производителем фильма «ФИО6 кытта ункуулээ» (Потанцуй со мной) является ИП Е. А.В. (т. 2, л.д.215-216);

- прокатным удостоверением №***** от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что производителем фильма «Зина & Лёха «Хвост и вымя»» является ИП ФИО19 (т. 2, л.д.228-229);

- договором о передаче исключительных прав на фильм от 05. 12.2022, согласно, которому следует, что правообладатель ИП ФИО19 передал исключительные права на фильм «Зина & Лёха «Хвост и вымя»» приобретателю ФИО8 (т. 2, л.д.230-232);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому осмотрен сотовый телефон марки «iPhone15 Pro», принадлежащий ФИО2 (т. 2, л.д.243-250);

- ответом АНО «Якутская Республиканская киносеть» на запрос от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которому следует, что размер упущенной выгоды по следующим фильмам составила: 

1. Фильм «Айта» - 1 336 588, 00 рублей;

2. Фильм «ФИО3 хомус» - 1 311 502, 00 рублей;

3. Фильм «Хара Дьай» - 1 408 836, 00 рублей;

4. Фильм «Кэскил» - 1 445 400, 00 рублей;

5. Фильм «Кэскил 2» - 1 445 400, 00 рублей;

6. Фильм «Кэскил 3» - 1 481 535, рублей;

7. Фильм «Хопто Хаьыыта» - 1 482 847, 00 рублей;

8. Фильм «Наша Зима» - 1 813 400, 00 рублей;

9. Фильм «ФИО6 кытта ункуулээ» - 2 069 271, 00 рублей;

10. Фильм «Зина & Лёха: Операция «Хвост и вымя»;

11. Фильм «Агент Мамбо» - 2 991 114, 00 рублей;

12. Фильм «Хаамайы Бааска» - 3 108 960, 00 рублей;

13. Фильм «Хаамайы Бааска 2» - 3 438 144, 00 рублей;

14. Фильм «#taptal» - 2 727 122, 00 рублей;

15. Фильм «Кэрэл» - 2 849 924, 00 рублей;

16. Фильм «Рядовой Чээрин» - 2 434 806, 00 рублей;

17. Фильм «Абаасылаах хаус» - 4 862 990, 00 рублей. 

(т. 3 л.д. 5-6).

Все приведенные выше доказательства стороны обвинения суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств по делу, влекущих признание последних недопустимыми, в ходе проведенного судебного следствия не установлено.

Оценивая и анализируя вышеприведенные показания потерпевших, свидетелей, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе предварительного расследования, дали подробные и последовательные показания, относительно обстоятельств рассматриваемого дела. Вышеприведенные показания потерпевших и свидетелей не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступного деяния, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора. Каких-либо объективных и достоверных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, не установлено. 

Все вышеприведенные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми и допустимыми по отношению к настоящему уголовному делу, не противоречат требованиям ст. 86 УПК РФ, неясностей и сомнений у суда не вызывают.

В ходе судебного разбирательства бесспорно установлено, что действия ФИО2, связанные с нарушением авторских прав, она совершила самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны третьих лиц. 

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд, признавая вину подсудимой доказанной, квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, так как она совершила незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления – «в особо крупном размере» судом установлен, исходя из примечания к ст.146 УК РФ, поскольку стоимость лицензионной версии вышеуказанных объектов авторского права превышает 2 000 000 рублей.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая 

<

*****>.

<

*****>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик по месту жительства и учебы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Оценивая обстоятельства преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, принимая во внимание ее возраст, в т.ч. смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой, условия жизни, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбытия, с применением ст. 73 УК РФ.

При этом, с учетом конкретных данных о личности ФИО2, того обстоятельства, что подсудимая ранее не судима, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 64, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ в отношении ФИО2, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

С учетом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган не реже одного раза в месяц.

На основании ст.104.1 УК РФ, ст.81 УПК РФ сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro», принадлежащее обвиняемой и использованное ею при совершении преступления, подлежит конфискации.

Судом установлено, что сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro», принадлежит ФИО2 и использовано ею при совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ. В суде подсудимая пояснила, что сотовый телефон находится у нее, сделок по отчуждению имущества она не заключала. 

При таких обстоятельствах сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro» подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки подлежат разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за поведением осужденной ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства, 1 (один) раз в месяц в установленные инспекцией дни являться на регистрацию.

Меру принуждения ФИО2 – обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «iPhone 15 Pro», конфисковать и обратить в доход государства, с наложением ареста для обеспечения исполнения в части конфискации.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня постановления.

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение 15 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья п/п С.К. С.

Копия верна

Судья Вилюйского районного суда

Республики Саха (Якутия) С.К. С.